
94  diário oficial Nº 35.068 Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 828921
ONDE SE LÊ: R$ 427.595,90 (Quatrocentos e vinte e sete mil, e quinhen-
tos e noventa e cinco reais e noventa centavos)
LEIA-SE: R$ 479.463,28 (Quatrocentos e setenta e nove mil, e quatrocen-
tos e sessenta e três reais e vinte e oito centavos)
Ordenador(a): Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 835834

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 075/2022 - GGA/SEDEME
Belém, 03 de agosto de 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 2022/959653;
R E S O L V E:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor BRENO 
DE CARVALHO NUNES, matrícula 5947373/2, ocupante do cargo de Coor-
denador, no período de 05/09/2022 a 04/10/2022, referente ao período 
aquisitivo de 01/05/2021 a 30/04/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 835528

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2022
EXERCÍCIO: 2022 | PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/678318.
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.059.613/0001-18, situada na Rodovia Augusto Montenegro, Km-10, 
Distrito de Icoaraci, CEP. 66820-000, Belém/PA.
OBJETO: Serviços de Link de Dados, de Internet, Licença de Uso de Siste-
mas Globais (SIAFEM e SIMAS) e Hospedagem de Websites, para atender 
as necessidades da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
(CODEC), em conformidade com os critérios previstos no Termo de Refe-
rência e Proposta Comercial nº 0130/2022, apresentada pela PRODEPA.
FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/2016, Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos (RILC) da CODEC.
VALOR GLOBAL: R$128.340,36 (cento e vinte e oito mil trezentos e qua-
renta reais e trinta e seis centavos).
DATA DE ASSINATURA: 27.07.2022 | VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, conta-
dos a partir de 01.09.2022.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 835427
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 013/2021.
TERMO ADITIVO: 4º
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 27/07/2022.
OBJETO: Alterar a CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO CON-
TRATO, do Contrato nº 013/2021, celebrado entre CONTRATANTE e CON-
TRATADA na data de 29 de junho de 2021, prorrogando o prazo de vigência 
contratual em mais 90 (noventa) dias, a contar do dia 29/07/2022 até 
27/10/2022, nos termos do artigo 71, caput, da Lei 13.303/2016, sendo 
que competirá à CONTRATADA o prazo de 60 (sessenta) dias para a con-
clusão do projeto, e à CONTRATANTE o prazo de 30 (trinta) dias para as 
análises técnicas.
CONTRATADA: SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA., devidamente 
inscrita no CNPJ nº 08.610.914/0001-86.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 835414

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação do extrato do 1º termo aditivo do contrato n° 
024/2021, publicada no D.O.E n° 35.062 de 29 de Julho de 2022, 
protocolo n° 833751.
Onde se Lê:
Objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 03 (três) meses, 
a contar de 22/07/2022 a 22/10/2022.
Data da Assinatura: 22/07/2022.
Contratado: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA.
Leia-se:
Objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 03 (três) meses, 
a contar de 03/08/2022 a 03/11/2022.
Data da Assinatura: 03/08/2022.
Contratado: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA.
Ordenador Presidente, em exercício: Valber Luiz Barbosa Duarte.

Protocolo: 835748
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 227/2022 de 02/08/2022. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora DILMA 
THEODORA FALCÃO DE MENEZES matrícula nº 2021811/1, Técnico Reg. 
Mercantil CL B, no período de 08/08/2022 a 06/09/2022, referente ao 
triênio de 02/01/2008 a 01/01/2011, conforme processo nº 2022/951570. 
VILSON JOÃO SCHUBER, – Presidente em exercício.

Protocolo: 835638
PORTARIA Nº 228/2022 de 02/08/2022. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora ANA 
CRISTINA GARCIA, matrícula nº 7006144/1, Assistente Administrativo 
B, no período de 01/11/2022 a 30/11/2022, referente ao triênio de 
17/07/2009 a 16/07/2012, conforme processo nº 2022/938072. VILSON 
JOÃO SCHUBER, – Presidente em exercício.

Protocolo: 835634
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 229/2022 de 02/08/2022. 
Art. 1º: DESIGNAR o servidor, Rodney de Aquino Oliveira, matrícula nº 
57222848/1, para responder pelo cargo de Gerente do Registro Mercantil 
– GEP DAS 011.4, nas férias do titular Aiua Reis Queiroz, matrícula nº 
57225310/1, no período de 01/08/22 à 30/08/22, conforme processo n.º 
2022/952562. VILSON JOÃO SCHUBER, – Presidente em exercício.

Protocolo: 835641
PORTARIA Nº 226/2022 de 02/08/2022. 
Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCELO ANTÔNIO PESSOA CEBOLÃO, 
Secretário-Geral,para responder pelo Sistema SIC, atendendo o Decreto 
nº 1.359 – 1ª Instância, conforme processo nº 2022/955616 . VILSON 
JOÃO SCHUBER, – Presidente em exercício.

Protocolo: 835645
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
3° Termo Aditivo ao Contrato: 025/2020 – JUCEPA.
PAE n° 2022/523660
Data da Assinatura: 03/08/2022.
1. Objeto: Reajuste e prorrogação do contrato n° 25/2020.
1.1 Considerando o reajuste de preços, justificado pelas alterações na 
respectiva Convenção Coletiva de Trabalho 2022 – (PA000194/2022) – 
Auxiliar Administrativo, com vigência a partir de 01/01/2022 até 31 de 
dezembro de 2023, os quais foram alterados em 9% (nove por cento) 
nas bases salariais com reflexos nos benefícios mensais, vale-transporte 
e vale-alimentação.
2. Dotação Orçamentária.
1. 72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas
2. Natureza da Despesa: 339037.00 Locação de Mão de Obra
3. Fonte: 0261/0661 Rec da Adm Indireta (próprios)
4. PI: 4120008338C
Contratada: ACMD PRESTACAO DE SERVICOS EIRELI EPP, CNPJ: 
04.543.719/0001-20.
Endereço: ROD OLEGARIO FERRAZ, N° 315, CONJ HAB HABIANA I / AERO-
PORTO / ARAÇATUBA / SP / CEP 16052-800.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Vilson João Schuber – Presidente em Exercício da JUCEPA.

Protocolo: 835689


